Söz konusu tedvin süreci ile beraber hemen her bir dinî disiplin klasiklerini
üretmiş4 ve terminolojisini yavaş yavaş oluşturmaya başlamıştır. Her ne kadar
İslamî ilimler müstakil disiplinler olarak birbirinden ayrılsa da onların

2 Bu bağlamda Bedrüddîn ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-İcâbe li îrâdi mâ
İstedrakethü Âʿişe ale’s-sahâbe adlı eserine bakılabilir. Adı geçen çalışma Hz.
Aîşe’nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir. Bk. Bünyamin
Erul, Hz. Aîşe’nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler (Ankara: Otto Yayınları, 2016).

Binaenaleyh zikredilen konunun detaylarına girmek çalışmanın kapsamını
aşacaktır. Ancak şu kadarını ifade etmek gerekir ki kıraatlerin mütevâtirliği
meselesi, Kur’an-kıraat ayniliği ile yakından ilintilidir.24 Bu noktada ez-
Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) de ifade ettiği gibi Kur’an ile kıraatlerin farklı iki
hakikat olduğunu düşünüyoruz: Kur’an, Hz. Peygamber’e beyân için
indirilen vahiy iken kıraat adı geçen vahyin lafızlarının yazımında ve
seslendirilmesindeki farklılıktır.25 Elimizde kıraat farklılıklarına yönelik
çokça eleştiri bulunmaktadır ki26 Kur’an-kıraat ayniliğini kabul ettiğimiz
takdirde kadim ulemanın kıraatlere yönelik bu eleştirilerini anlamlandırmada
güçlük çekeceğimiz açıktır. Bir diğer ifadeyle Kur’an-kıraat ayniliğini kabul
edeceksek başta et-Taberî (ö. 310/923) olmak üzere birçok âlimin Kur’an’ı
veya onun okunuş biçimini eleştirdiğini ifade etmek zorunda kalırız. Sonuç

22 Örneğin bk. Emel Yavuzoğlu Ergin, “Mütevatir Kıraat Farklılıklarına Dayanan
Fıkhî İhtilaflar”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1/2 (2015), 147-
161.

Taş’ın iddiasına gelince kıraat kitapları
tarandığı takdirde Hadis ilmine dair diğer farklı öğrenim yöntemlerinin
aslında Kıraat ilminde de kullanıldığı görülür.30 Altıncısı “çeşitleri” açısından
mukayesedir. Adı geçen başlık altında yazarın mütevatir, meşhur, şaz ve ilgili
diğer kavramları klasik bilgilerle yetinerek ele aldığı ve aslında Kıraat
ilmindeki tasnifin es-Suyûtî (ö. 911/1505) tarafından sistematize edildiğine
değindiği görülür31 ki alandaki diğer çalışmalarda da bu durum sıkça dile

27 Taş, “Bazı Özellikleri Açısından Kıraat ve Hadis İlminin Karşılaştırılması”, 37.
28 Shady Hekmat Nasser, The Second Canonization of the Qurʾān (324/936): Ibn
Mujāhid and the Founding of the Seven Readings (Leiden/Boston: Brill, 2020b), 107.
29 Taş, “Bazı Özellikleri Açısından Kıraat ve Hadis İlminin Karşılaştırılması”, 38.
30 Örneğin İbnü’l-Cezerî’nin Gâyetü’n-nihâye adlı eserinde zikrettiği hadis
terimlerine bakılabilir. Bk. Şemsüddîn Ebû’l-Hayr Muhammed b.

Örneğin kıraat bir ilim olarak
vazedilmesine rağmen vakf-ibtidâ ve resmu’l-mushaf gibi aslında Kıraat
ilminin tahtında zikredilmesi gereken başlıkların Kıraat ilminden farklı bir
hakikatmiş gibi zikredilmesi dikkatleri üzerine teksif etmektir.37 Bir diğer
husus ise yazarın henüz çalışmaya dair argümanları serdetmemesine rağmen
makalenin girişinde İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) hem kıraat hem de Hadis
ilmine dair bir behreye sahip olmasından yola çıkarak zikredilen ilim dalları
arasında kuvvetli bir irtibat olduğunu söylemesidir.38

1.2. Ebû Dâvûd’un Sünen’inde Yer Alan Kitâbü’l-Ḥurûf ve’l-
Ḳırâʾât Üzerine Kıraat İlmi Açısından Bir Değerlendirme: ʿAvnu’l-
maʿbûd Örneği

Tarafımıza ait olan bu makalede iki noktaya dikkat çekmeye çalıştık.
Bunlardan ilki hadis külliyatına katkı sunan âlimlerin bâb başlıklarında
olduğu gibi yer yer ellerindeki rivâyet malzemesini kullanmada da tasarrufta
bulunduğudur. Zira Ebû Dâvûd (öl. 275/889) Kitâbü’l-Hurûf ve’l-Kırâʾât
başlığı altında bazı hadislerde geçen kelimeleri eda keyfiyeti açısından
âyetlerdeki kıraat farklılığı olabilecek kelimelerle irtibatlandırmıştır.39
Örneğin o, kâin/ ْكَائِن kelimesinin yer aldığı rivâyeti,40 teknik bir rivâyet
olmamasına rağmen, Hz.

Makbul kıraatlerin şartlarını ele almak suretiyle işe başlayan Ablay
resm-i Mushaf, Arap dili ve senedin sıhhati meselesine değinir. Kıraatlerin
Arap diline uygunluğu başlığı altında el-Ca‘berî’ye (ö. 732/1332) nispetle
kıraatlerin sıhhatinde asıl olanın sahih nakil olduğu, mezkûr iki meselenin ise
onlara bağlı olduğunu ifade eder ki bu görüş konu açısından uygun düşer.
Senedin sıhhatine gelince yazar bu başlık altında senedlerde tevâtür şartının
gerekip gerekmediğine değinir. Sırasıyla İbnü’l-Cezerî ve ez-Zürkânî’ye (ö.
1367/1948) atıfta bulunur. İbnü’l-Cezerî’nin, “kıraatlerde tevâtür vaki olsaydı
diğer iki şart yani resm-i Mushaf ve Arap diline uygunluk şartı aranmaz.”

41 Bk. Pilgir, “Ebû Dâvûd’un Sünen’inde Yer Alan Kitâbü’l-Ḥurûf ve’l-Ḳırâʾât
Üzerine Kıraat İlmi Açısından Bir Değerlendirme: ʿAvnu’l-maʿbûd Örneği”, 519-
533.

2. İNGİLİZCE ÇALIŞMALAR

İngilizce literatürde konuya dair iki çalışma saptanmıştır. Bunlar; “Ibn
Mujāhid and the Establishment of Seven Qur’anic Readings”53 adlı makale
ile The Second Canonization of the Qur’ân (324/936): Ibn Mujahid and the
Founding of the Seven Readings adlı eserdeki “Ḥadīth and Qurʾān rijāl
Criticism”54 bölümüdür. Tadat edilen çalışmaları tetkik etmeye geçebiliriz.

2.1. Ibn Mujāhid and the Establishment of Seven Qur’anic
Readings

Melchert temelde İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Hadis ilminin bazı
metotlarını Kıraat ilmine taşıdığını iddia eder.55 Zira ondan önce Kıraat ilmi
hakkındaki incelemeler dilciler ve edebiyatçılar tarafından yürütülüyordu.
Bunu ispat sadedince İbn Mücâhid’in ehl-i hadisin ılımlı-akılcı olduğunu
ifade eder ve Şâfiî olduğunun da altını çizer.56 Her ne kadar bu
değerlendirmeye şimdilik mesafeli olsak da İbn Mücâhid’in eserinin
girişinde; “اختلف الناس في القراءة كما اختلفوا في الأحكام/İnsanlar Fıkıh ilminde olduğu
gibi Kıraat ilminde de ihtilaf ettiler.”57 demesi onu haklı çıkarabilir. Ardından
onun bir muhaddis olarak nasıl bir yöntem takip ettiğini anlamlandırmak
adına Kitabü’s-seb‘a adlı eserinde seçtiği imâm ve râvîlerin Kütüb-i Sittedeki
durumunu ele alır. İlk olarak Nâfi‘ (ö. 169/785), Ebû Amr b. el-‘Alâ (ö.

53 Christopher Melchert, “Ibn Mujāhid and the Establishment of Seven Qur'anic
Readings”, Studia Islamica 91/91 (2000), 5-22. Bu makale Ali Hakan Çavuşoğlu
Tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir ve bu çeviriden istifade çalışma boyunca istifade
edilmiştir. Bk. Christopher Melchert, “İbn Mücâhid ve Yedi Kıraatin Tesisi”, Sünnî
Düşüncenin Teşekkülü: Din - Yorum - Dindarlık, çev. Ali Hakan Çavuşoğlu,
(İstanbul: Klasik Yayınları, 2018), 205-229.
54 Shady Hekmat Nasser, “Ḥadīth and Qurʾān Rijāl Criticism”, The Second
Canonization of the Qurʾān (324/936): Ibn Mujāhid and the Founding of the Seven
Readings, (Leiden/Boston: Brill, 2020a), 100-136.
55 Melchert, “Ibn Mujāhid and the Establishment of Seven Qur'anic Readings”, 5.
56 Melchert, “Ibn Mujāhid and the Establishment of Seven Qur'anic Readings”, 5-6.
57 Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b.

154/771) ve Hamza’nın (ö. 156/773) Kütüb-i Sittede yer almadığını, yer
alanlardan da Âsım’ın (ö. 127/745) yer yer eleştirildiğini gündeme getirir.
Ona göre bu sistemdeki ilk râvîler de Kütüb-i Sittede önemli bir yere sahip
değildi. Kaldı ki onlardan dokuz tanesi bu eserlerde hiç geçmezken Hişâm b.
Ammâr (ö. 245/859 [?]) gibi yer alan isimler ise cerhe tabi tutulmuştur.
Örneğin o duymadığı bazı rivâyetleri aktarırken bazen de öğrettiği hadisler
karşısında ücret talep etmiştir.58

Konuya üçüncü ve dördüncü yüzyıldan seçtiği âlimlerle —el-Kâsım b.
Sellâm (ö. 224-839), Ahmed b. Cübeyr el-Kûfî (ö. 258/871-2), İsmail b. İshak
el-Cehdamî (ö. 282/896), İbn Cerîr et-Taberî, Ahmed ed-Dâcûnî
(ö.310’lar/923-932) ve İbn Mücâhid— devam eden yazar, ed-Dâcûnî hariç
diğerlerinin Bağdat ile ilişkili olmalarına dikkatleri teksif eder. Ayrıca el-
Kâsım b. Sellâm, el-Cehdamî ve et-Taberî’nin fakîh ve ılımlı-akılcı
olduklarının altını çizer.

Fakat Hadis ilmi için aynı
şeyi söylemek mümkün değildir. Şöyle ki hadis rivâyetleri Kıraat ve Fıkıh
alanında olduğu gibi çok fazla bölgesel ve kültürel farklılıkları barındırmaz.
İşte bu meyanda hadisçilerin metodunu takip ederek bölge bölge dolaşan ve
kıraat farklılıklarını elde etmeye çalışan İbn Mihrân (ö. 381/992) ile Hamza
kıraatine aşina olmayan bölgelerin ona tepki göstermesi yazar tarafından
zikredilir.77 Şimdiye kadar diğer yazarların işaret ettiği gibi Nasser de Hadis

Örneğin İbn Mücâhid’in isnâdı yedi kıraatte durur ve
geriye gitmez, der.82 Çalışma, kıraat imâmlarını Hz. Peygamber’e ulaştıran
isnâdların incelenmesi ile devam eder ve ikinci yüzyıl itibari ile kıraat
isnâdlarının geriye dönük olarak yapıldığını öne sürer.83 Bu meyanda ele
aldığı isnâdlardan birisi İbn Âmir’in (ö. 118/736) isnâdıdır. İbn Âmir’in
isnâdının el-Muğîra b. Ebî Şihâb (ö. 91/710) marifetiyle Hz. Osman’a
dayandığını arz ettikten sonra ez-Zehebî’nin (ö. 748/1348) el-Muğîra b. Ebî

78 Nasser, “Ḥadīth and Qurʾān Rijāl Criticism”, 103.
79 Nasser, “Ḥadīth and Qurʾān Rijāl Criticism”, 104-107.
80 Nasser, “Ḥadīth and Qurʾān Rijāl Criticism”, 107.
81 Hâlihazırda üzerinde çalıştığımız “Geleneksel Tahrîrât Ekollerinin Mahiyet ve
Yöntem Analizi: Bedâi‘u’l-Burhân’ın Tahkiki Üzerinden Yeni Bir Tahrîrât Okuması”
adlı doktora tezimizde bu iddiayı geniş bir şekilde ele alıyoruz.

Peygamber’in bir
şeyi nasıl söylediğini belirlemeyi konu edinir.88 Yazar bu konulara değinse de
söz konusu tasnifin es-Suyûtî sonrasındaki dönemde nasıl bir kırılmaya neden
olduğu meselesine konunun kapsamı gereği girmez. Ardından İbn Şenebûz
(ö. 328/939) ve İbn Miksem’in (ö. 354/965) kıraatlerin kabulüne dair yeni
hususları gündeme getirmesini örnek olarak ele alır.89

Bir diğer başlık olan “Kıraat İlmindeki Hadis Terminolojisi”nde kıraat
âlimlerinin hadis âlimleri gibi kendi isnâdlarını daha fazla sahabeye veya
tabi‘îne ulaştırmak gibi kaygılarının olmadığını vurgular.

Fakat
durumun farkında olacak ki herhangi bir alanda zabt açısından zayıf olan
birinin bir diğer alanda yetkin olabileceğini serdeder. Ancak onların
kişiliklerine yönelik olan değerlendirmeleri nasıl ele alacağımızı
sorunsallaştırır. Bu bağlamda yalancı olmakla itham edilen Hafs’ı (ö.
180/796) tekrar zikreden yazar, cevabı okurlarına bırakır.92 Hafs hakkındaki
iddialar bir tarafa bırakılsa bile diğer kıraat imâm ve râvîlerine dair
eleştirilerin nasıl yorumlanması cevabını bekleyen bir konudur.

3. ARAPÇA ÇALIŞMALAR

Konu ile alakalı Arapça olarak hazırlanan yedi makale ve bir tez tespit
edilmiştir: Bunlar;

Kaldı ki “el-Kırâ’âtü fî -Şerhi Sahîh-i Müslim li’l-İmâm en-
Nevevî” ve “İhtimâmu Ulemâi’l-Hadîs bi’l-Kırâ’âti’l-Kur’âniyye: li’l-İmâm
en-Nevevî Enmûzecen” adlı iki makalenin konusu da yazarı da aynıdır. Yazar
ikinci makalesinde en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) eserini farklı bir başlık ve
nispeten farklı bir içerik ile yazmıştır. Tüm bu sebepler doğrultusunda adı
geçen çalışmalara dair değerlendirmelerimizi toplu olarak zikretmenin uygun
olacağını düşündük: 1-) Kıraat-Hadis ilişkisine dair irtibat kıraat
rivâyetlerinin hadis eserlerinde bulunmasına